



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Icapuí/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 020/2023, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93, para **Aquisição de material de expediente e suprimentos de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Icapuí.**

O valor da contratação importa na quantia de **R\$ 16.334,00 (dezesseis mil, trezentos e trinta e quatro reais)**, em favor da empresa **Silvanete Maria da Costa Braga - ME**, inscrita no CNPJ nº 03.1 [REDACTED] 1-69, conforme detalhamento a seguir:

MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPAS. Tipo taça, 6mm, colorido, caixa com 100 unidades.	5	Cx	R\$ 7,50	R\$ 37,50
2	BASTÃO DE COLA QUENTE. Tamanho 11MM X 30 Cm.	8	Pct	R\$ 5,50	R\$ 44,00
3	BATERIA ALCALINA 9V.	15	Und	R\$ 10,00	R\$ 150,00
4	BATERIA DE LÍTIO CR 2032 3V	20	Und	R\$ 3,50	R\$ 70,00
5	CADERNO PEQUENO ESPIRAL. Capa dura 1/4, 200 folhas.	10	Und	R\$ 12,50	R\$ 125,00
6	CAIXA ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA. Medida 250x130x135 (cores diversas).	20	Und	R\$ 15,00	R\$ 300,00
7	CALCULADORA COMPACTA DE MESA. Alimentação: Dupla Solar, Bateria, Visor: Amplo LCD, Dígitos: 12 Dígitos.	2	Und	R\$ 22,50	R\$ 45,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA. Corpo em resina termoplástica transparente, ponta esfera de tungstênio, tipo escrita media, cor azul.	500	Und	R\$ 0,80	R\$ 400,00
9	CARTOLINA DUPLA FACE MEDINDO 48 X 66CM.	20	Und	R\$ 1,80	R\$ 36,00
10	CLIPES Nº 2/0. Caixa com 100 unidades para papéis, com arame de aço e tratamento antiferrugem.	15	Caixa	R\$ 4,50	R\$ 67,50
11	CLIPES Nº 3/0. Caixa com 50 unidades para papéis, com arame de aço e tratamento antiferrugem.	15	Caixa	R\$ 4,50	R\$ 67,50
12	CLIPES Nº 6/0. Caixa com 50 unidades para papéis, com arame de aço e tratamento antiferrugem.	10	Caixa	R\$ 5,00	R\$ 50,00
13	COLA LÍQUIDA BRANCA. Não toxica, lavável, de uso escolar, em embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 90g.	10	Und	R\$ 3,90	R\$ 39,00
14	CORRETIVO LÍQUIDO. Composição básica: resina, água, plastificante e pigmentos, não tóxicos, secagem rápida, frasco de 18ml.	6	Und	R\$ 3,50	R\$ 21,00
15	ENVELOPE A4. Tamanho: 229x324mm. Cor: Amarela.	200	Und	R\$ 0,80	R\$ 160,00
16	ENVELOPE A4. Tamanho: 229x324mm. Cor: Branca.	200	Und	R\$ 0,80	R\$ 160,00
17	ENVELOPE PARA CONVITE APP. Dimensão: 21,5 x 15,5cm, 180 g.	100	Und	R\$ 1,00	R\$ 100,00



18	ESTILETE 25 MM. Material do corpo do estilete: Metálico revestido com borracha termoplástica, Tipo da lâmina: Reta segmentada, Comprimento total do estilete: 200 mm.	5	Und	R\$ 4,50	R\$ 22,50
19	FITA ADESIVA 18MMX50M. Fita adesiva transparente de uso geral, produzida em filme polipropileno com adesivo acrílico. Medida: 18mm x 50m.	10	Und	R\$ 5,50	R\$ 55,00
20	FITA ADESIVA 45MMX45M. Fita adesiva transparente de uso geral, produzida em filme polipropileno com adesivo acrílico. Medida: 45mm x 45m.	10	Und	R\$ 6,50	R\$ 65,00
21	FITA GOMADA 38MMX50M. Fita adesiva de papel de uso geral. Medida: 38mm x 50m.	15	Und	R\$ 25,00	R\$ 375,00
22	FOLHA ISOPOR. Dimensão: 10 mm, medindo 50 x 50 cm.	15	Und	R\$ 15,50	R\$ 232,50
23	GRAMPEADOR DE MESA. Material: metal, 26/6 A17, 20 folhas.	5	Und	R\$ 22,50	R\$ 112,50
24	GRAMPO 26/6. Grampo para grampeador tipo cobreado, caixa com 5.000 unidades	5	Cx	R\$ 9,50	R\$ 47,50
25	GRAMPO 23/8. Grampo para grampeador tipo cobreado, caixa com 5.000 unidades	5	Cx	R\$ 12,50	R\$ 62,50
26	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. Pacote com 50 unidades.	4	Pct	R\$ 25,00	R\$ 100,00
27	GUILHOTINA. Metálica 30 cm para papel A4 e A5, até 10 folhas	1	Und	R\$ 185,00	R\$ 185,00
28	LIVRO DE PROTOCOLO. 100 folhas pautadas protocolo de correspondência, com 100 folhas.	3	Und	R\$ 15,00	R\$ 45,00
29	MARCADOR DE TEXTO. Tinta à base de água, ponta em polietileno, cor: diversas.	12	Und	R\$ 2,50	R\$ 30,00
30	PAPEL A4 BRANCO. Medindo 210mmx297mm, resma com 500 folhas.	200	Resma	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
31	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE A4. 180 Gramas, pacote com 50 Folhas.	6	Pct	R\$ 32,00	R\$ 192,00
32	PAPEL FOTOGRÁFICO. Medindo 210mmx297mm, 180 gramas, pacote com 50 folhas.	10	Pct	R\$ 25,00	R\$ 250,00
33	PAPEL PESO 60. Medindo 210mmx297mm, pacote com 100 folhas.	10	Pct	R\$ 12,50	R\$ 125,00
34	PAPEL VERGÊ. Texturizado para Impressora Pacote com 50 Folhas, cores diversas, A4.	10	Pct	R\$ 12,50	R\$ 125,00
35	PASTA ABA ELÁSTICA 40MM. Transparente, cores diversas.	15	Und	R\$ 5,90	R\$ 88,50
36	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO.	30	Und	R\$ 17,00	R\$ 510,00
37	PASTA A-Z LOMBO LARGO.	30	Und	R\$ 17,50	R\$ 525,00
38	POST-IT (BLOCO ADESIVO). 200 folhas, sendo 04 blocos de 50 folhas cada, 38mmx50mm.	15	Pct	R\$ 8,50	R\$ 127,50
39	PERFURADOR DE PAPEL. Até 40 folhas.	4	Und	R\$ 42,00	R\$ 168,00
40	TESOURA. Sem ponta, do tipo escolar.	4	Und	R\$ 5,00	R\$ 20,00
41	TINTA PARA CARIMBO. Cor: Azul, frasco de 40 ml.	4	Und	R\$ 8,50	R\$ 34,00
TOTAL					R\$ 10.570,00



SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALICATE DE CRIMPAGEM DE CABO DE REDE.	1	Und	R\$ 35,00	R\$ 35,00
2	CABO DE FORÇA TRIPOLAR.	10	Und	R\$ 15,00	R\$ 150,00
3	CABO DE REDE CAT5E. ROLO COM 100 METROS.	1	RL	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	CABO HDMI.	6	Und	R\$ 15,00	R\$ 90,00
5	CABO VGA.	5	Und	R\$ 15,00	R\$ 75,00
6	CAIXAS DE SOM 2.0 3W RMS ALIMENTAÇÃO USB.	3	Und	R\$ 30,00	R\$ 90,00
7	CONECTOR RJ45 PARA CABO DE REDE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	1	PCT	R\$ 80,00	R\$ 80,00
8	FONTE DE ALIMENTAÇÃO CHAVEADA PARA COMPUTADOR ATX 200W COM 24 PINOS.	5	Und	R\$ 80,00	R\$ 400,00
9	KIT DE TINTA P/ IMPRESSORA HP TANK WIRELESS 416.	6	Und	R\$ 100,00	R\$ 600,00
10	KIT DE TINTA PARA IMPRESSORA CANON G6010.	2	Und	R\$ 100,00	R\$ 200,00
11	KIT DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3150.	2	Und	R\$ 100,00	R\$ 200,00
12	KIT DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L355.	2	Und	R\$ 100,00	R\$ 200,00
13	KIT DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L5190.	2	Und	R\$ 100,00	R\$ 200,00
14	KIT DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L5290.	5	Und	R\$ 100,00	R\$ 500,00
15	MOUSE SEM FIO ÓPTICO USB WIRELESS 2.4GHZ RECARREGÁVEL	5	Und	R\$ 25,00	R\$ 125,00
16	MOUSE COM FIO ÓPTICO USB.	5	Und	R\$ 35,00	R\$ 175,00
17	PEN DRIVE. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 16 GB	2	Und	R\$ 30,00	R\$ 60,00
18	PEN DRIVE. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 32 GB	2	Und	R\$ 35,00	R\$ 70,00
19	RECARGA DE TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1102	20	Und	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
20	ROTEADOR WIRELESS PARA USO CORPORATIVO, 05 ANTENAS, BANDA DE FREQUÊNCIA 2,4 GHZ / 5GHZ E TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS MÍNIMA DE 1.2 GBPS.	2	Und	R\$ 195,00	R\$ 390,00
21	SWITCH DE 08 PORTAS.	2	Und	R\$ 90,00	R\$ 180,00
22	TECLADO COM FIO USB, LAYOUT ABNT2.	7	Und	R\$ 42,00	R\$ 294,00
23	TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1102.	5	Und	R\$ 90,00	R\$ 450,00
TOTAL					R\$ 5.764,00

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Presidente da Câmara Municipal de Icapuí/CE, o Senhor **Francisco Hélio Fernandes Rebouças**, da presente declaração, para que proceda, de acordo, a devida ratificação.

Icapuí - CE., 20 de dezembro de 2023.

Ana Naiara Lima Nogueira
Ana Naiara de Lima Nogueira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação